
 

Pagina 1 di 4 
 

 

 
 

Anno 2024 
 

___________________________________________________________________________________________ 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione                             

N° 001/2024  del  29.01.2024                                           

Adunanza N° I 
____________________________________________________________________________________________ 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2024 - 2026 

L’anno duemilaventiquattro oggi giorno 29 gennaio alle ore 18:00 nella sala ove suole adunarsi 

il Consiglio di Amministrazione della Casa di Riposo  posta in Piazza Mazzini n. 15.Convocato 

il Consiglio stesso mediante inviti per iscritto indicanti l’oggetto a trattarsi, di cui in seguito, 

firmati dal Presidente e trasmessi a domicilio dei singoli Amministratori in tempo utile, sono 

intervenuti i Signori: 

Manferto Gianna Presidente  

Pavese Maria Luisa Vice Presidente 

Degrandi Roberto Consigliere 

Mandrino Pier Giuseppe “ 

Vitellini Carmelo Rocco  “ 

 

costituenti un numero valido per deliberare, mancando i Consiglieri  Sigg. 

con assistenza ed opera del sottoscritto Direttore /Segretario 

 dott. Alberto Cottini 

Dott. Cottini Alberto 

 



 

Pagina 2 di 4 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO CHE 

 la legge 06/11/2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, prevede che le singole amministrazioni 

adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e di un “Programma 

Triennale della Trasparenza e dell’Integrità” e lo aggiornino annualmente, “a 

scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno. 
 

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve rispondere alle esigenze previste 

dall’articolo 1 comma 5 della medesima Legge 190/2012 
 

 la Legge stabilisce all’articolo 1 comma 8, l’onere in capo all’organo di indirizzo politico 

di ciascuna pubblica amministrazione di approvare e adottare il piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della trasparenza su proposta del Responsabile 

individuato ai sensi del comma 7, 
 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 010 del 27/0/2017 che si richiama 

integralmente il Consiglio di Amministrazione approvava il “Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità 2017/2019” e contestualmente confermava nel ruolo di  

“Responsabile unico della prevenzione della corruzione e trasparenza”  (RPCT) il 

direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini già nominato con precedente atto n. 018 

del 22/07/2014. 
 

 fa parte integrante e sostanziale del Piano per la prevenzione della corruzione il 

Programma Triennale per la Trasparenza secondo le indicazioni fornite dall’ANAC che 

considera i due adempimenti oggetto di un solo atto.  
 

DATO ATTO che il Direttore quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza ha predisposto la bozza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza per il triennio 2024-2026 da sottoporre all’approvazione del Consiglio di 

Amministrazione. 

RILEVATA la necessità di procedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione 

della corruzione e della trasparenza entro il 31/01/2024 conformandosi alle indicazioni di cui al 

Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 

DATO ATTO che nel corso del 2023  

a) NON sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative; 
 

b) NON sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti 
 

c) NON sono stati modificati gli obiettivi strategici 

 

 



 

Pagina 3 di 4 
 

Visti: 

 la Legge 06 novembre 2012 n. 190 

 il D. Lgs, 14 marzo 2013 n. 33 

 la L. R. n. 12 del 0/08/2017 “Riordino delle II.PP.A.B. 

 lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione n. 008 del 07/03/2019 

 

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Direttore dell’Ente: 

“Parere favorevole in merito alla regolarità tecnica” 

 

       Il Direttore Amministrativo 

 

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile da parte del responsabile del 

servizio finanziario in quanto trattasi di atto che non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Il Consiglio di Amministrazione, dopo ampia discussione, all’unanimità dei voti espressi nelle 

forme di legge. 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2024 – 2026 che si considera allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

agli atti dell’Ente. 
 

2) DI DARE mandato al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

per la  pubblicazione dell’approvando documento nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente – Altri contenuti – Prevenzione della corruzione. 
 

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 22 

della Legge Regionale n. 12 del 02/08/017. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 4 di 4 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato: 

 

Il Presidente:  Manferto Gianna

Il Vice Presidente:  Pavese Maria Luisa 

I Consiglieri:  

Pavese Maria Luisa 

Degrandi Roberto 

Mandrino Pier Giuseppe 

Vitellini Carmelo Rocco 

       

Il Segretario:   Dott. Cottini Alberto

__________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito della Casa di Riposo di 

Vercelli per 10 (dieci)  giorni consecutivi dal   31/01/2024    al    10/02/2024 

al numero di repertorio:  009/2024 

Vercelli                                                      IL DIRETTORE  31/01/2024

                                                                                                         (In originale F.to) 

                                                                                                 Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è diventata esecutiva in data  29/01/2024  ai sensi dell’articolo 22 della 

Legge Regionale 12 del  02/08/2017, senza opposizioni e reclami. 

 

Vercelli  li                                                                 IL DIRETTORE  31/01/2024      

                                                                                                              (In originale F.to) 

                                                                                                        Dott. Cottini Alberto 

_____________________________________________________________________________________ 

 


